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正荣公益基金会由正荣集团于2013年3月捐资发起成立，基金会致力于搭建专业透明

的公益服务平台，关注多元议题，从社会需求出发，以“理性、透明、有效、创新”的理念，

联动和整合社会资源，支持和赋能民间公益，并带动更多的社会力量参与到这些行动

中，共建良性公益生态，让公益多一点想象。

2013-2024年，基金会累计接受公益捐赠1.6亿余元，公益支出1.4亿余元，项目行动覆

盖全国30省份，合作公益组织500多家。机构两次获评5A级社会组织，通过SGS全球

NGO对标审核认证，荣获第三届中国基金会评价榜最高奖“金桔奖”；上榜福布斯和界

面新闻透明慈善公益基金会榜单，2014-2024连续11年获得基金会中心网透明指数排

行榜满分；项目荣获第三届中国社会创新奖·优胜奖、第四届“善行八闽--公益慈善项

目大赛”二等奖、第六届“善行八闽--公益慈善项目大赛”二等奖/三等奖、首届福建省社

会组织助力乡村振兴公益创投大赛优秀奖、第五届中国公益慈善项目大赛铜奖等。

使命
支持公益创新 让公益

多一点想象
理性   透明
有效   创新

更多了解，请登陆网址：www.zhenrogy.org
或关注微信公众号“公益大爆炸”
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基金会基本信息

2024年党建工作总结

2024年项目管理概要

汀塘乡村发展项目

“乐居村社” 居家养老服务

荣光计划

你好，社区

禾平台

宽疾计划

行知计划

MPS公益慈善领军人才支持计划

气候友好水稻

气候友好农食

公益大爆炸

2024年度收入支出明细表

2024年度审计报告
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一、强化思想引领

1、理论学习常态化：
定期组织党员深入学习习近平新时代中国
特色社会主义思想，学习贯彻党的系列重要
会议精神，通过集中学习、个人自学等方式，
确保党员准确把握精神实质，加强思想武
装，提升理论素养，在思想上政治上行动上
同党中央保持高度一致。

2、思想教育多样化：
组织党员参观中国共产党第一次全国代表
大会会址，参观下党乡鸾峰桥现场办公地
点、“滴水穿石”主题公园和“难忘下党”主题
馆，参观“松绑”放权四十周年专题成就展，
观看爱国主义题材影片《志愿军：存亡之战》
等活动，引导党员传承红色基因，厚植爱国
情怀，汲取奋进力量，笃行使命担当。

二、服务中心工作

1、助力业务发展：
推动党支部工作与业务工作有效融合，围绕
基金会业务工作，组织党员参加业务培训和
学习交流活动，提升业务能力，为业务发展
提供有力保障；发挥党员先锋模范作用，加
强党员之间及党员与员工之间团结协作，形
成推动工作的强大合力。
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基金会基本信息 2024年党建工作总结

登记注册信息
名称：福建省正荣公益基金会
统一社会信用代码：533500000641044824
登记机关：福建省民政厅
注册资金：200万元
成立时间：2013年3月18日
业务主管单位：福建省企业与企业家联合会
法定代表人：徐     婧
有效期限：至2028年05月21日

账户信息
开户银行：中国银行福建省分行营业部
户名：福建省正荣公益基金会
账号：4117 6512 9030

联络信息
地址：福州市台江区宁化路3号
            三迪香颂枫丹5号楼3D
邮编：350004
邮箱：zrgy@zhenro.com
电话：0591-88200953

理事会构成
徐     婧（理事长）
吴军军
柯毅萍
卢里纯

欧国耀
郁宏芳
吴王韬

监事会构成
陈晓婷（监事长）
李     盼

刘素楠

基金会组织结构

理事会

秘书处

监事

负责贯彻落实理事会决策，
组织基金会日常管理工作。

监察机构

项目管理部
负责已有公益项目的管理和监
督，以及新项目的调研和拓展。

综合管理部
负责机构规范化运营，
以及人事、行政、财务。

传播管理部
负责机构及各项目的品牌传
播工作，以及传播合作拓展。

负责基金会重大事项的决策

2、积极服务社会：
结合基金会“乐居村社”项目，组织党员和员
工志愿者走进莆田市秀屿区汀塘社区、上塘
社区和先锋村，通过提供志愿服务，回应村
社老人的多元化需求，提高村社生活幸福感
和归属感；结合基金会“荣光计划”项目，组
织党员和员工志愿者走进乡村，走访当地困
难学生家庭，为乡村品学兼优的困难学生提
供奖学金，为他们撑起一片梦想天空

此外，党支部认真开展组织建设，加强党员
作风建设，提高党组织的凝聚力和战斗力。
同时，作为福建省企联党建联建成员单位，
通过参加党建联建工作座谈会、参观“松绑”
放权与福建企业发展成就展等活动，积极参
与党建联建工作，携手共建促发展。

2024年，中共福建省正荣公益基金会党支部在上级党委的坚强领导下，秉持党建引领、服
务社会的理念，扎实开展各项党建工作，为基金会发展提供坚强的政治和组织保证。主要开
展工作如下：
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汀塘乡村发展项目

一、项目概况

汀塘乡村发展项目由正荣公益基金会联合各方力量开展，通过开展乐居汀塘、汀塘公益微
基金、少年行夏令营、汀塘村口述文化志等项目，推动汀塘教育发展、养老育幼、文化传承、
社区服务，汇聚多方力量共建美丽汀塘。

二、项目执行情况

1、开展“乐居汀塘”居家养老服务项目，项目在常态化服务的同时，在村居互助养老方面取
得了较大进展，形成了村居较年轻的长者作为助老志愿者结对帮扶高龄、困难老人的互助
模式，目前已有23名志愿者结对帮扶18位老人，至少每月入户探望结对的老人1次。

2、受限于大项目预算，暂停发放本年度汀塘重阳敬老礼金，调整为在乐居汀塘项目嘉年华
活动当天，为68岁以上老人414人发放保暖围巾进行慰问，费用在乐居汀塘项目固定预算
内支出。

3、开展汀塘大学生活动，与汀塘社区居委会奖学金发放和乐居汀塘项目养老服务相结合，
发动17位学生作为志愿者参与老人学堂服务。

4、推进汀塘村口述文化志项目，项目负责人与北京行距文化传媒有限公司签订了《作者代
理及经纪合同》，项目写作也在加速推进中；在作家翁志军牵线下，与上海大学许金叶教授
等驻沪莆田人深度交流莆田文化、信仰和莆田标签；与“澎湃思想广场”合作，联合发布了两
期《人类学家的下午茶》节目。

5、通过“汀塘公益微基金”，资助开展2024年少年行夏令营汀塘站，连接16名中国传媒大学
小白杨支教队的志愿者，为84名汀塘小学生组织为期12天的夏令营活动，丰富孩子们的暑
期生活。

6、开展项目重点进展传播，通过乐居汀塘项目的日常传播、联席会议，以及参访体验，使莆

三、项目支出

类别

单位：元

项目类

行政类

乐居汀塘项目

汀塘公益微基金

人员/差旅/传播/行政

合计

250000

8022

199349.62

457371.62

项目名称/明细 金额

田市秀屿区慈善总会对“乐居村社”居家养老服务项目的认可度、支持度显著提升；2024年
底，基金会以乐居汀塘项目作为“乐居村社”项目的试点，与秀屿区慈善总会合作申请到福
建省慈善总会“幸福家园”工程第二年度20万元支持经费。

2024年项目管理概要
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“乐居村社” 居家养老服务

一、项目概况

“乐居村社”居家养老服务项目由正荣公益基金会和启福社会工作服务中心实施，透过专业
化服务手法，整合多方资源，回应村庄老人日益增长的多元化养老需求，提供生活照料、紧
急救助、康复指导、健康监测、文化娱乐等为老服务，提升老人居家养老幸福感，打造“健康、
快乐、安居”的村社。

二、项目执行情况

1、2024年，基金会联合莆田市秀屿区慈善总会以“乐居村社”居家养老服务项目成功申请
福建省“幸福家园”村社互助工程县级联动项目，获得首年度20万元专项资金支持，并撬动
乡村社区的社会慈善资源，用于秀屿区内村社的居家养老、互助养老探索，支持开展了“乐
居汀塘”、“乐居上塘”、“乐居先锋”三个项目。项目的配捐和筹款由基金会统筹管理，基金会
作为资源整合的平台对项目资金使用、在地执行进行监督；启福社会工作服务中心作为专
业的社工机构负责项目在地管理和执行。每个项目点至少配置2名助老员，均在项目点村社
或周边招募并培养，能较长期、稳定地在地开展工作。

2、2024年度“乐居上塘”项目为556位老人建立健康档案，开展精神慰藉、血压测量、健康指
导、生活照料等入户服务；设立7个睦邻点，开展血压监测、血糖监测、尿酸监测、睦邻点团建
服务、健康讲座等睦邻点服务；组织老人学堂8场，参与175人次；新培育村社志愿者55人、
志愿服务参与161人次、志愿服务时长438小时、志愿者培训1场；举办老人季度生日会和传
统节日活动各3场，共服务263人次；工作督导和培训9次。

3、2024年度，“乐居先锋”项目为432位老人建立健康档案，开展精神慰藉、血压测量、健康
指导、生活照料等入户服务；设立7个睦邻点，开展血压监测、血糖监测、尿酸监测、睦邻点团
建服务、健康讲座等睦邻点服务；组织老人学堂16场，参与147人次；新培育村社志愿者70
人、志愿服务参与101人次、志愿服务时长303小时、志愿者培训2场；举办老人季度生日会

和传统节日活动各3场，共服务550人次；工作督导和培训10次。 

4、2024年9月，项目荣获第六届“善行八闽--公益慈善项目大赛”三等奖；2024年底，项目再
次申请到“幸福家园”工程第二年度20万元专项资金支持。

三、项目支出

类别

单位：元

项目类

行政类

“乐居上塘”项目

“乐居先锋”项目

“幸福家园”工程管理工作费用

合计

146910

119520

38585.67 

305015.67

项目名称/明细 金额
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三、项目支出

类别

单位：元

1066327.95

金额
89842.95 
252975

164754.12 
310500

85025.77 
77849.89

19242

1000492.18
492.1
2600
3515

6607.51

合计

项目名称/明细
乡村学校厕所改造-儿童友好厕所计划

乡村学校学龄前儿童教学环境改造-阳光童趣园
乡村小学直播教室改造-智慧教室

桃李天明日助学项目
乡村学校基础设施改造项目

项目执行成本
项目管理费

小计
活动费用
人员费用
管理费用

小计

乡村学校微改造
项目和奖助学金
项目

上海联劝公益基
金会明德公益基
金儿童友好厕所
计划项目

一、项目概况

荣光计划是一个聚焦乡村教育发展的公益项目，由明日中华教育基金会等多方力量支持
开展，通过开展乡村学校微改造⸺儿童友好厕所、智慧教室、阳光童趣园及其他基础设施
改造，在硬件改造的基础上提供配套软性服务和课程支持，为乡村儿童、教师和家长赋能，
同时为家庭困难、品学兼优的乡村学生发放奖助学金，助力缩小城乡教育差距，以高质量
综合素质教育赋能乡村振兴。2024年9月，项目荣获第六届“善行八闽--公益慈善项目大
赛”二等奖。

二、项目执行情况

1、儿童友好厕所计划：
（1）继续在武夷山市新丰小学、武夷山市朱子学校和武夷学院附属小学（只为该校学生上

课和培训老师）开展项目，在前期厕所改造的基础上，组织开展《我们的青春故事》课程12
次，服务学生480余人次；开展线下教师和志愿者培训2次，服务35余人次，志愿者独自开展
课程27次，服务1000余人次；联合多方力量，举办世界儿童日特展，倡导各界携手共建儿童
友好社会，参观人数2000余人次；（2）接受上海联劝公益基金会明德公益基金捐赠，经实地
走访、综合评估，选择莆田市秀屿区东峤先锋小学落地开展项目，已确定厕所改造方案初
稿，计划2025年1月寒假期间进行厕所改造施工。

2、阳光童趣园：
为云南省元江县曼来镇东峨幼儿园建设阳光童趣园，搭建符合孩子学龄前教育需求的硬
件环境，支持幼儿教师能力建设，为幼儿提供适宜的本土化教育，累计服务学生173名，教
师11名，同时为该幼儿园两名教师提供线下培训。

3、智慧教室：
为龙岩市长汀县中复小学和宣成中心学校建设智慧教室，同时为4所学校的智慧教室（含
23年建设的武夷山洋庄老区学校、闽清县三溪乡中心小学的智慧教室）配套高质量多元线
上课程，累计开展课程132节，助力当地学生拓宽视野、提高综合素质。

4、乡村学校基础设施改造：支持开展湖南通道独坡恩美完小窗户改造项目、湖南通道侗族
音乐文化进校园项目，为当地学生营造更为安全舒适的校园环境，培养他们的民族认同感
和文化自信心。

5、桃李天明日助学项目：面向品学兼优、家境困难的乡村学生提供资金支持，在湖南通道、
凤凰发放奖学金（春季91人、秋季92人），在福建永泰、长汀发放奖学金（春季18人、秋季20人）。
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一、项目概况

“你好，社区”旨在搭建社区公益参与平台，通过开展社区微基金、艺术进社区、社区安全家
等行动，缔造邻里间相互认识、交流、联结与合作的纽带，推动社区参与，激发社区活力，凝
聚多方力量，实现健康、互助、幸福的社区美好生活。2024年，“你好，社区”主要开展了两项
内容：1、东方红社区微基金；2、“你好，社区”公益微基金。

二、项目执行情况

1、东方红社区微基金
东方红社区微基金由东营市垦利区益道社会服务发展中心于2020年在正荣公益基金会设
立，该项微基金致力于促进友好、健康、可持续的和谐社区发展, 2024年主要开展了以下项
目：①“参与式”社区花园微更新项目：以“左邻右舍”睦邻点和“My Home”公益环保睦邻点
为依托，积极推广家庭垃圾分类和环境绿化的志愿服务项目；②“众享东方，携手共治”垦
利街道东方社区第四届居民小区治理“党建+”公益微创投大赛：通过居民参与、议事协商、
空间改造等方式，指导小区党支部将党的工作嵌入小区，切实解决服务群众“最后一米”难
题；③核酸小屋变身为民服务站项目：以核酸小屋为依托，联合打造“邻里幸福汇”为民服
务站，为小区居民提供图书共享、便民工具、便民缝纫、议事协商、义诊、爱心理发等便民服
务项目；④“爱与陪伴”老年人关爱项目：为老年人提供贴心、细致的便民服务，更好诠释
党、国家、社会、社区、家庭五位一体关爱老年人；⑤委员履职在社区项目：组织发动部分界
别和政协委员，开展困难儿童关爱活动、高龄老人关爱活动、困难群众走访关爱活动，让受
助个人和家庭感受到党和政府的温暖；⑥“党建+亲邻”小区党群服务驿站共建项目：以新
东方小区党支部、军苑、水苑小区党支部为单位，开展议事协商、小区文明养宠、小区运动
会等系列服务活动，着力打造居民群众“家门口”的“幸福圈”。

2、“你好，社区”公益微基金
房子的建成时间很短，但一个好的社区养成却需要很长的时间。自2014年以来，“你好，社

区”联合正荣物业/服务公司，在正荣社区开展公共空间营造、社区微基金、艺术进社区、社
区安全家、社区培力计划等行动，缔造邻里间相互联结与合作的纽带，组织和动员社区居
民参与社区公共事务，培育丰厚而富有活性的社区土壤。在此基础上，2024年正荣服务海
西区域公司联合正荣公益基金会，再次开启“你好，社区”公益微基金项目合作，经过多轮
的沟通、讨论，目前已确定项目方案，计划于2025年初正式落地开展。

三、项目支出

类别

单位：元

36800

金额
5000

20000

5000
1000
1800
1000
1200
1707

93

合计

项目名称/明细
参与式社区花园微更新项目

核酸小屋变身为民服务站项目
“爱与陪伴”老年人关爱项目尾款

委员履职在社区项目尾款
“党建+亲邻”小区党群服务驿站共建项目尾款

项目传播（前期准备的海报设计、招募推文等）
项目人员工资

办公费、快递费等

“众享东方，携手共治”垦利街道东方社区第四届
居民小区治理“党建+”公益微创投大赛

东方红社区微基金

“你好，社区”公益微基金

项目管理费
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一、项目概况

禾平台社区公益发展网络旨在通过联结和支持具有专业性与领导力的社区公益组织及
行动者，培育社区公益价值链，倡导共识、共享与合作共建的可持续社区发展模式，推动
构建一个在地资源可持续投入、在地居民可持续参与、持续响应在地多元问题的社区公
益生态。

二、项目执行情况

1、社区公益扫描
2023年底禾平台支持四川、云南、福建、广东四个区域的社区公益扫描工作，旨在推动区域
社区公益枢纽梳理本地的行动基本面和典型案例，同时在共建伙伴层面定位自己的角色
和行动路径。2024年4月，四个区域的扫描报告更新完成，合计约23万字，发布观察报告1
份。借此，我们看到不同区域枢纽组织对如何定义社区公益的不同理解及其背后的缘由：
在广东，市民社会文化培养大量民间自组织和行动者，千禾社区基金会灵活支持，共创合
作行动者网络；在云南，受到国际机构参与式发展模式影响，注重社工人才建设、社区赋能
和民间探索；在四川，强调党建引领的社区公益模式、社区基金（会）、社区公益IP塑造，并
且青年参与力量凸显；在福建，社区公益的概念尚不清晰，在宗族文化影响下致力于探索
现代公益与传统慈善的结合，同时乡土慈善力量也在持续生发。

2、行动伙伴链接
在2023年的共建讨论上，禾平台将目标群体分为两圈层：第一圈层是区域社区公益枢纽组
织，第二圈层是不同区域的民间社区公益组织或行动者。在推进项目的过程中，我们意识
到：推动有潜力的枢纽组织实现真正转变还需要较长的路径，尤其在当前资金欠缺的情况
下。因此，2024年禾平台调整工作步骤，尝试先通过小额资助支持第二圈层的行动者，进而
推动枢纽组织发挥作用、达成共识。同步也在云南、四川、天津链接储备新的共建伙伴，通 注：禾平台专职项目人员的成本由广东省千禾社区公益基金会承担；正荣公益基金会接收与管理社区基金会全球基金的

捐赠，用于禾平台项目开展经费。

过参与行业的研讨、论坛等，与伙伴探讨了气候、养老、残障、性别议题与社区的链接。

3、“社区资助+”共学计划
在一个有活力的社区公益生态中，行动者与资源方之间如何建立良好关系，是我们在扫
描、走访中发现的多方共同面临的问题。2024年，禾平台发起“社区资助+”共学计划，通过
召集社区公益枢纽组织的资助工作者、社区行动者，开展共同学习、讨论和实践，探索建立
有效的衡量系统以支持社区发展。自9月发布招募，该计划共收到122份申请，经过初筛与
电话沟通最终确认15名伙伴进入共学计划。截至目前，该计划开展线上共学两次，线下拜
访大理、广州共学伙伴，展开14个方向的议题梳理共创和讨论。

三、项目支出

类别

单位：元

社区基金会全球基金

合计

信息知识平台维护

社区公生态共学网络建设

行政成本

项目名称/明细

3300

8500

25032.11

36832.11

金额
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一、项目概况

宽疾计划由正荣公益基金会联合各方力量发起，围绕精神卫生、生理健康等基本卫生公共
事业，结合世界社工日、禁毒日、预防自杀日、精神卫生日、阿尔兹海默日等，开展系列教育
倡导行动，并推动医务社工行业发展，助力建设相关领域的社会支持系统。

二、项目执行情况

1、精神卫生公益行动·线下活动
本年度项目以世界社工日、世界卫生日、世界预防自杀日、世界精神卫生日4大主题宣传日
为健康宣教重点，联合上海市精神卫生中心、徐汇区精神卫生中心等多方力量，开展广泛
且内涵丰富的科普宣传活动。

（1）开展以“聚焦社工发展，弘扬志愿精神”为主题的世界社工日活动， 搭建交流的桥梁，邀
请到高校、医院社工领域的专家，就《循证实践视域下老年人抑郁的影响因素与社工介
入》、《精神健康社会工作是什么》和《凌云社区卫生服务中心的志愿服务》开展主旨讲座，
医务系统参与人数40余人。

（2）在世界卫生日，以“心身健康我做主”为主题，发起“一起走·让爱来” 心理健康主题city 
walk（城市漫步），开展心理健康科普宣传，通过设置不同类型的科普互动打卡点，吸引公
众走进精神健康，弘扬“身心同健康”的生活理念。

（3）开展世界预防自杀日主题活动，以心理危机干预队伍应急演练为主要内容，包括理论
培训、案例推演和实操拉练等，组织了近30名医务人员参与演练培训。

（4）在世界精神卫生日，开展以“共建共治共享·同心健心安心”的主题宣传活动。活动在上
海植物园展开，设置健康义诊区、爱心义卖区、互动体验区和《情绪使用指南》康复展览区，

面向市民开放体验，线下活动覆盖200余人。

2、精神卫生公益行动·线上传播
（1）结合线下活动，发布9篇相关科普文章和活动资讯。
（2）制作科普宣传片《少年的日记》，在世界精神卫生日之际发布，探讨青少年心理健康

问题。
（3）制作职场缓解压力、慢病患者家属护理手册等5类科普材料。
（4）联动新民晚报、上海徐汇、上观新闻、看看新闻、上海学习平台、上海市精神卫生中心、

青年报、搜狐网、联劝公益等平台进行联合传播。

三、项目支出

类别

单位：元

宽疾计划
精神卫生公益行动

管理费（含志愿者补贴）

项目名称/明细

194066.8

53079.25

金额

合计 247146.05
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一、项目概况

行知计划由正荣公益基金会联合北京市近邻社会工作发展中心发起，并得到德国米苏尔
社会发展基金会的资助，项目旨在通过开展小额资助、工作坊互助学习、研究与出版计划
等，推动行动研究方法在一线社会工作者及工作团队间学习应用，培养社会工作专业人
才，支持本土实务社会工作团队能力提升，助力公益生态良性可持续发展。

二、项目执行情况

1、开展小额项目资助：
项目采用小额资助的形式，支持在地的实践者扎根当地，开展具有实践性、创新性的本土
社会工作实践，探索中国式社会工作实践模式。本年度，行知计划前期资助的6个项目先后
完成项目执行，项目组于9月和10月，举办两次项目结项评审会议，邀请审批委员会全体专
家老师听取执行团队汇报，形成项目结项结论。同时启动新一期项目征集，通过初筛及审
批会审批，最终1个项目获批启动。

2、启动“探寻撬动社区的力量⸺实务工作者研习营”：
研习营旨在提升实务工作者反映实践能力，实现实践者赋能，以文化为根基，探索培育撬
动社区内生力量，梳理实务工作经验方法，提升社区实务工作品质。本年度，项目通过对外
招募、初筛和面试，共有25名伙伴入选为研习营学员；先后在河南省登封市周山村、山东省
潍坊市青州市大福地社区、云南省丽江市市玉龙县宝山乡吾木村举办了三期研习营。

3、项目行政相关工作：
2024年6月，项目工作团队在北京市境外非政府组织服务中心支持下，完成了项目临时活
动管理备案地的转换，顺利在北京备案。针对米苏尔基金会和北京市境外非政府组织服务
中心对项目运行管理的具体要求，项目工作团队以及所有小额项目执行团队，调整完善了
活动信息填报、财务资料汇总、财务审计等工作流程，确保项目规范运行。

三、项目支出

类别

单位：元

项目名称/明细
相关工作人员工资及专家评估费

学习网络

差旅费

市内交通

办公费、通讯费、其他费用

传播费

审计费

小额资助

合计

项目人员成本

项目活动费用

项目活动费用

评估、审计费用

357040

124004.2

130732.55

16097.81

109.58

2797.8

1170

7000

638951.99

金额



单位：元

项目

项目类

行政类

合计

2672510

72359.41

金额

2744869.41

研发培训及在地支持（水稻种植试点示范和技术培训）

行政/差旅/传播/人员

内容

气候友好水稻

一、项目概况

气候友好型水稻种植计划（简称“气候友好水稻”）由正荣公益基金会与广东省千禾社区公
益基金会联合在地社会组织开展，通过建立气候友好型水稻种植技术的基层落地应用和推
广模式，有效减少中国水稻种植的温室气体排放，同时强调在地农民与组织的参与，对农民
进行培训与支持，保障粮食增产、提升农民收入，从而有效回应国家乡村振兴战略，让乡村
生态振兴成为落实“双碳”目标的新阵地。

二、项目执行情况

本年度项目主要在云南、四川、黑龙江、江西、湖南、广东6省落地气候友好型水稻种植技
术，联合基层农业部门、科研院所、常年种植水稻的乡镇及水稻种植合作社，对农民进行技
术培训和交流；在种植过程中，项目合作的在地社会组织定期前往各种植地，查看水稻生
长情况，记录数据，提供种植技术、水肥管理、病害防治和气象灾害应对等指导；为农户和
农场提供小型开沟机器等小型农具和使用指导；对各种植地进行丰收测产和数据统计、分
析、汇总。

三、项目支出
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MPS公益慈善领军人才支持计划

项目

单位：元

项目类

行政类

项目执行费用

差旅费/行政费/传播费

100000

8199.93

内容 金额

合计 108199.93

一、项目概况

项目通过“匠人精神”（Mastering）、“人文素养”（Philosophy）和“科学品格”（Science）三
方面开展书院式全人教育，培养既具国际视野又扎根社区，兼具人文关怀与战略思维的新
时代公益慈善领军人才。在励基金的资助下，正荣公益基金会联合千禾学人基金，为2022
级、2023级、2024级MPS研修班提供了部分经费支持。

二、项目执行情况

MPS2023级的课程从2023年9月至2024年8月，学员32人，2024年1月、3-8月每月开课，开
课主题科学公益与项目管理、公益慈善伦理、公益劝募、社区公益与社区发展、慈善政策与
法规、非营利组织领导与管理、公益金融。2024年1月，2022级学员参与行动研究年会作品
汇报并迎来结业礼。9月，2024级MPS班正式开学，学员32人，来自全国13个省份地区，目
前工作于多个议题领域。9-12月每月开设2024级课程，主题为公益慈善导论、社会创新与
社会企业、华人慈善的历史与文化、公益建设社会。

本年度项目官员实地跟进和旁听了3次MPS课程，分别为5月的社区公益与社区发展，6月
的慈善政策与法规，12月的公益建设社会，既丰富了公益慈善知识和认知，也拓展了视野，
并与2023级和2024级的许多学员建立了联结。

三、项目支出

MPS 气候友好水稻
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单位：元

金额内容

406000资助北京食通社开展项目行动（第一期首款）

120000资助成都家园行动开展项目行动（第一期首款）

155700资助农民种子网络开展项目行动（第一期首款）

90000项目代理人补贴

基金会管理费用（用于支持基金会可持续发展，
具体用于人员工资、行政办公等费用）

项目

项目费用

行政管理

管理费用

项目人员成本

不可预计开支 3079北京耕作技术研讨会

250000资助云南思力开展项目行动（第一期首款）

25337.3北京耕作技术研讨会差旅费用

2369.81福州-宜宾差旅费用

2896.46深圳-宜宾差旅费用

80470.8

合计 1135853.37

三、项目支出

气候友好农食 气候友好农食

气候友好农食

一、项目概况

助力中国食农系统应对气候变化项目（简称“气候友好农食项目”）由正荣公益基金会联合
在地社会组织开展，旨在通过案例实践和知识分享，为一线农业从业者提供能力建设培训，
助力培育中国适应气候变化的、可持续的农业粮食系统。

二、项目执行情况

项目备案于2024年7月完成，项目开展主要从8月至12月，开展地域为北京市、广东省、广西
壮族自治区、福建省、江西省、江苏省、四川省、云南省、陕西省等9个省市，主要开展两大板
块工作：1、通过案例实践和知识分享，提高国内公众及相关政策制定者对气候变化与农业
食品系统复杂关系的认识。2024年项目共完成8篇深度报道，组织2场公众活动，参与12次
会议交流；2、为一线农业从业者提供能力建设培训，促进其生产方式向生态农业或保护性
农业转型，助力培育中国适应气候变化的、可持续的农业粮食系统。2024年项目在云南、四
川、广西等地落地130多亩实验地，开展技术培训3场、形成2套技术手册，开展生态农业在
地系统共建共学营1场。
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一、项目概况

公益大爆炸是一个传播倡导项目，以官网和微信公众号为载体，向公众输出基金会的价
值理念，一方面树立基金会的品牌形象，一方面通过公信力和影响力的打造，助力项目筹
款，吸引更多的组织与个人参与我们的行动。

二、项目执行情况

2024年，公益大爆炸通过运营多元的传播矩阵，持续做好内容输出，助力提升基金会品牌
力和影响力。其中，公众号推送文章81篇，累计用户数3.4万+、阅读量4.3万+；视频号发布
短视频32条，累计关注者5390人、浏览量2.3万+；管理和更新机构网站，调整“公益项目”版
块分类和信息归类，做好透明公开，累计点击量2.4万+；更新基金会中英文介绍，整理编辑
基金会年报，撰写主管单位所需总结材料，设计布置新办公室公益展示。

三、项目支出

项目

单位：元

公益大爆炸

项目工作人员费用

项目费用

培训费用

差旅、交通费用

内容

233249.26

5716.5

217.98

46.36

金额

合计 239230.10

指
定
捐
赠

福建省正荣公益基金会2024年度收入明细

未
指
定
捐
赠

利息收入
理财利息

气候友好项目
助力中国食农系统应对气候变化项目

行知计划

精神卫生公益行动

社区基金全球基金
宁化街道养老救助项目

乐居村社项目

非指定

MPS公益慈善领军人才支持计划
儿童友好厕所计划项目

汀塘公益微基金

和众筹-残障不是一座孤岛

乡村学校微改造

EARTHCARE FOUNDATION
EARTHCARE FOUNDATION
德国米苏尔社会发展基金会

研学营
泉州市次维信息科技有限公司

上海徐汇区精神卫生中心
社区基金全球基金

福州市台江区财政局
明日中华教育基金会

福建省慈善总会
莆田市秀屿区慈善总会

福建省莆田远航服饰有限公司
莆田市秀屿区东桥镇商会

福建省慈善总会
励基金有限公司

上海联劝公益基金会
无锡灵山慈善基金会

莆田市华祥泡棉制品有限公司
无锡灵山慈善基金会

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

1.10
1.11
1.12
1.13
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18
1.19

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

2.10

3.1
3.2

利息
理财利息

正荣物业服务有限公司福州分公司-你好社区公益微基金
正荣物业服务有限公司莆田分公司-你好社区公益微基金
正荣物业服务有限公司平潭分公司-你好社区公益微基金
正荣物业服务有限公司南平分公司-你好社区公益微基金

正荣物业服务有限公司福州市马尾区分公司-你好社区公益微基金
正荣物业服务有限公司福州市晋安区分公司-你好社区公益微基金

东营市垦利区委员会办公室-东方红社区微基金
郝志伟-东方红社区微基金

正荣公益基金会可持续发展基金
个人(卓佳佳、卢里纯、李晓惠)

7697163.93指定捐赠收入   合计

非指定捐赠收入   合计 112038.76

收       入       总        计  8,116,860.05

单位：元

项目 来源序号

3413.09 
304244.27

3237702.11 
1507116.60 
691417.35 
80750.00 

316260.00 
80550.00 

217162.34 
20000.00 

982921.86 
10000.00 

120000.00 
130000.00 
120000.00 

5000.00 
108438.00 
59052.00 
1434.71 
8000.00 
1358.96 

20100.00 
33500.00 
6700.00 
6700.00 
6700.00 
6700.00 
5000.00 
970.39 

20255.00 
5413.37

金额
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福建省正荣公益基金会2024年度公益项目支出明细
单位：元

合计

章程

资助“乡村和城市
社区发展”公益项目

资助“弱势群体
帮扶”公益项目

资助“公益组织和
人才培养”公益项目

资助“环境保护”公益项目

资助“儿童和青少年
教育成长”公益项目

资助“城乡多元创新和
公益跨界探索”公益项目

资助“乡村和城市
社区发展”公益项目

资助“公益组织和
人才培养”公益项目

资助“城乡多元创新和
公益跨界探索”公益项目

序号
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
2.1
2.2
2.3
3.1
4.1
5.1
5.2
5.3
6.1
7.1
7.2
7.3
8.1
8.2
8.3
8.4
9.1

9.2

9.3
9.4
9.5
9.6

10.1
10.2
10.3
10.4
10.5
11.1
11.2
11.3

11.4

11.5

12.1

1.1
1.2
2.1
2.2
3.1
3.2
3.3
3.4

项目

汀塘乡村发展项目

栢林基金

你好，社区

禾平台

公益大爆炸
（公益文化传播）

“乐居村社”居家
养老服务项目

和众筹
宽疾计划

社区基金会全球基金

腾讯千名筹款官项目

MPS公益慈善领军
人才支持计划

行知计划

气候友好种植计划

助力中国食农系统
应对气候变化项目

荣光计划

明细
乐居汀塘

汀塘公益微基金
传播费用
差旅费用

项目工作人员相关费用
行政费用

“乐居上塘”居家养老服务项目
“乐居先锋”居家养老服务项目
“幸福家园”工程管理工作费用

残障不是一座孤岛
精神卫生公益行动
信息知识平台维护

社区公生态共学网络建设
行政成本

项目工作人员相关费用
项目执行费用

差旅费
行政费

人事成本
项目活动

项目行政费用
评估和审计

项目调研
研发培训及在地支持

（水稻种植试点示范和技术培训）
行政费用
差旅费用
传播费用

项目工作人员相关费用
项目人员成本

行政管理
项目费用

差旅费
不可预计费用

项目工作人员相关费用
乡村教师培训

宁德民族中学奖助学金
乡村学校微改造项目和奖助学金项目

（儿童友好厕所计划、童趣园、
智慧教室、桃李天明日助学项目等）

联劝明德基金会儿童友好厕所计划项目

医务工作者公益赋能工作坊项目

东方红社区微基金
社区公益微基金

禾平台共建
行政费用
差旅费用

项目工作人员相关费用
项目费用（网站维护费等）

交通费

合计
250000.00 

8022.00 
6000.00 
2674.86 

182631.76 
8043.00 

146910.00 
119520.00 
38585.67 
1358.96 

247146.03 
3300.00 
8500.00 

25032.11 
13806.01 

100000.00 
7997.55 
202.38 

357040.00 
270834.61 

4077.38 
7000.00 

0.00 

2672510.00 

359.41 
0.00 
0.00 

72000.00 
90000.00 
80470.80 

931700.00 
30603.57 
3079.00 

59228.26 
0.00 
0.00 

1000492.18 

6667.51 

60403.69 

35600.00 
1200.00 

0.00 
70.00 
0.00 

230646.26 
8506.50 

77.34 

7092296.84

指
定
捐
赠
支
出

非
指
定
捐
赠
支
出

小计 6816196.74 

小计 276100.1

福建省正荣公益基金会2024年度行政费用支出明细
单位：元

项目

人力资源费用

序号
1.1
1.2

行政办公费用

专项行政费用

其他管理费用

2.1

3.1

合计
289658.48

44998.5

1099.05 
6485.30 
5420.24 

2127.46 
49911.00 
6700.00 

13627.44 
1599.00 

83900.00 
3509.91 
2793.15 
8999.14 
3000.00

2106.00 
892.90 

4718.35 
46401.41

3.2
3.3
3.4

2.2
2.3

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

4.10

合计 577947.33

本项小计 176167.10

来源
管理工作人员相关费用（含志愿者）

培训费

办公用品用具
办公场地物业水电等

其他行政开支

商务礼品
招待费
交通费
差旅费

折旧
房屋租赁费

审计费
理事会费用

保洁
诉讼费

其他零星费用
搬运费

残疾人就业保障金
会费（企业与企业家联合会）

54118.66本项小计

334656.98本项小计

13004.59本项小计

行
政
管
理
费
用
支
出
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